Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

    N° 553 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 16 de janeiro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 023/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0076/2023-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2023/2024,

a servidora SIMONE COSTA ARANHA, matrícula 154.980-4, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício no Juizado Especial de

Mangabeira, com vigência a partir de 1º de fevereiro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 024/2024 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência no mês

fevereiro de 2024, a contar de 5 de fevereiro de 2024, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Câmara Cível Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/2023 3662/2023 -0-

3ª Câmara Cível Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/2023 3662/2023 -0-

 Página 2 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

3ª Câmara Cível Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/2023 3662/2023 -0-

JUIZADOS /UNIDADES
-FAZENDA PÚBLICA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N°

SUBSTITUTO

2º Juízado Especial da
Fazenda Pública

Maria de Lourdes Araújo de Melo

80.314-6

2ºP/2023

0078/2024

 -0-

VARA/UNIDADE -
CÍVEL

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara
José Adamastor Morais de
Queiroz Melo

79.258-6 1ºP/2022 3719/2023 -0-

8ª Vara
Diana Rangel Picolli 99.926-1 2ºP/2023 2919/2023 -0-

16ª Vara
José Adamastor Morais de
Queiroz Melo

79.258-6 1ºP/2022 3719/2023 -0-

Vara de Feitos
Especiais

José Ailton Gomes de Souza 73.349-1 1ºP/2023
3285/2023 -0-

VARA/UNIDADE -
CRIMINAL

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Hercilia Maria Ramos Regis 80.870-9
1º P/2024

3638/2023 -0-

5ª Vara
Fernanda Pedrosa Tavares
Coelho

106.979-9 2ºP/2022 0355/2023 -0-

6ª Vara  Otávio Gomes de Araújo 105.835-5 2ºP/2022 3435/2023 -0-

7ª Vara  Hercilia Maria Ramos Regis 80.870-9 1º P/2024 3638/2023 -0-

1ª Vara de
Entorpecentes

Durval de Oliveira Filho 60.643-0
2ºP/2023

3727/2023 -0-

Vara de Execução
Penal

Cardineuza de Oliveira Xavier 74.381-1
1º P/2024

0027/2024 -0-

Centro de Custódia
Preventiva

Cardineuza de Oliveira Xavier 74.381-1
1º P/2024

0027/2024 -0-

VARAS -
MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N°

SUBSTITUTO

1ª Vara Regional de
Familia Roberto Gomes Lopes 91.313-8 1ºP/2024

3206/2023 -0-

1ª Vara Regional
Criminal

José Gerardo Rodrigues Júnior 780.063-1
1ºP/2024

3163/2023
-0-

JUIZADOS - CENTRO    NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N°
SUBSTITUTO

1º Juizado Especial
Cível Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 1ºP/2023

3383/2023 -0-

 Página 3 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

3º Juizado Especial
Cível

Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 1ºP/2024

3335/2023 -0-

4º Juizado Especial
Cível

Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 1ºP/2024

3335/2023 -0-

5º Juizado Especial
Cível Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 1ºP/2023

3383/2023 -0-

6º Juizado Especial
Cível

Lycia Maria Pereira do
Nascimento 112.641-5 1ºP/2024

3335/2023 -0-

Turma Recursal
Mozeneide Vieira Lopes 93.516-6 1ºP/2023

3383/2023 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo Especial Cível -
NECIV

Diana Rangel Picolli 99.926-1 2ºP/2023 2919/2023 -0-

Projeto Balcões de
Direitos

Durval de Oliveira Filho 60.643-0
2ºP/2023

3727/2023 -0-

PROGRAMA
DEFENSORIA DIGITAL

Marcos José de Brito Souto 780.119-2
1º P/2023

3649/2023 -0-

PROGRAMA
DEFENSORIA DIGITAL

Durval de Oliveira Filho 60.643-0
2ºP/2023

3727/2023 -0-

PROGRAMA
DEFENSORIA DIGITAL

Cardineuza de Oliveira Xavier 74.381-1
1º P/2024

0027/2024 -0-

Núcleo Especial de
Promoção e Defesa
dos Direitos da Mulher
- NEDEM

Monaliza Maelly Fernandes
Montinegro

780.051-7 2ºP/2023 0068/2024 -0-

Núcleo Especial de
Proteção à Infancia e
Juventude - NEPIJ

José Gerardo Rodrigues Júnior 780.063-1 1ºP/2024 3163/2023 -0-

CABEDELO

1ª Vara  Reginaldo de Souza Ribeiro 79.457-1
2ºP/20223

3594/2023 -0-

4ª Vara  Reginaldo de Souza Ribeiro 79.457-1
2ºP/20223

3594/2023 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara
Fernanda Pedrosa Tavares
Coelho

106.979-9 2ºP/2022 0355/2023 -0-

JUIZADOS

Juizado Especial
Criminal (JECRIM) José Luiz da Silva  81.247-1

1ºP/2019
0055/2024

-0-

 Página 4 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

COMARCAS

PATOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara  Marcos José de Brito Souto 780.119-2
1º P/2023

3649/2023 -0-

5ª Vara Cláudio de Sousa Barreto 82.736-3 2ºP/2023 3655/2023 -0-

6ª Vara Cláudio de Sousa Barreto 82.736-3 2ºP/2023 3655/2023
-0-

Núcleo de
Atendimento - Patos

Cláudio de Sousa Barreto 82.736-3 2ºP/2023 3655/2023 -0-

ALAGOINHA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Monaliza Maelly Fernandes
Montinegro

780.051-7 2ºP/20223
0068/2024 -0-

ALAGOA GRANDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Mista Jeziel Magno Soares 104.794-9 1ºP/2023 3470/2023 -0-

ARARUNA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Mista  Anderson Araújo 780.116-3 1ºP/2024 3581/2023 -0-

BANANEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Maria de Lourdes Araújo de Melo

80.314-6

2ºP/2023

0078/2024

 -0-

ITAPORANGA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Reginaldo de Souza Ribeiro 79.457-1
2ºP/20223

3594/2023 -0-

MAMANGUAPE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Mista Marcos José de Brito Souto 780.119-2
1º P/2023

3649/2023 -0-

POMBAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara José Willami de Souza 98.764-6 1ºP/2024 2280/2023 -0-

SÃO BENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 José Willami de Souza 98.764-6 1ºP/2024 2280/2023 -0-

 Página 5 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

SÃO JOÃO DO RIO DO
PEIXE

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Mista Damiana de Almeida Freitas  56.840-6 1ºP/2022 3627/2023 -0-

2ª Vara Mista Damiana de Almeida Freitas  56.840-6 1ºP/2022 3627/2023 -0-

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 025/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0079/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri dos pronunciados Eliel Costa de Souto e Carlos Henrique de

Brito, Processo nº 0800005471520238150161, pelas 8h30, do dia 31/01/2024, perante Tribunal do Júri da Comarca de Cuité/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 026/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0080/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Rodrigo Leonel de Araújo,

Processo nº 00027472620128150351, designado para o dia 24.01.2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sapé/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 6 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Resenha Nº 002/2024–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18

da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a

Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido

de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 3636/2023 780.237-5 MARIA DO SOCORRO RAMOS LOPES 15 De 29.11.2023 a 13.02.2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Resenha Nº 003/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18

da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a

Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido

de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB 3585/2023 79.459-7 PAULA FRASSINETE HENRIQUES DA NÓBREGA 60 De 1.12.2023 a 29.1.2024

DPPB 3650/2023 107.198-0 JOSÉ RÉGIS DA SILVA 90 De 9.12.2023 a 7.3.2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2024

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003465/2023-0
Nº DO CONTRATO: 051/2023
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: WERNETECH INFORMÁTICA LTDA
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

 Página 7 de 7

    Publicação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4216.339030.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003710/2023-7
Nº DO CONTRATO: 041/2023
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA ME
OBJETOS DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 28.998,00 (VINTE E OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4216.339030.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.003250/2023-8

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023

RATIFICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado da Paraíba RATIFICA o enquadramento legal da Dispensa de Licitação, nos termos do

artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e suas alterações, AUTORIZA a contratação da empresa fornecedora de Materiais Gráficos,

LT - INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 20.504.483/0001-79, no valor total de R$ 12.950,00(doze

mil, novecentos e cinquenta reais), dotação orçamentária disponível: 14101.03.126.5046.4216.339030.500, tudo em conformidade

com o Parecer da Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos do Processo.

João Pessoa,12 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-01-16T13:58:42-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492